
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/2020

del   12/11/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1190

del  18/11/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  E  AGGIUDICAZIONE  DELLA 
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO 
PUBBLICO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ANTINCENDIO 
PRESSO  IL  PALAZZO  DI  GIUSTIZIA  DI  REGGIO  EMILIA  -  CIG 
7730134460.



IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 23 del 05/02/2019, come modificata 

con Delibere di Consiglio Comunale n. 44 dell’08/04/2019 e n°. 67 del 29/07/2019, 

sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2019  –  2021  e  le  sue  successive 

variazioni, nonchè il Documento Unico di Programmazione;

 con Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 24 del 7 febbraio 2019 è stato approvato 

il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 – Risorse Finanziarie, nel quale 

sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visti i provvedimenti in atti ai P.G. n. 135704 e 135946 del 10/07/2019, con i quali il Sindaco 

del Comune di Reggio Emilia ha provveduto all’attribuzione dei nuovi incarichi dirigenziali di 

inizio  mandato  amministrativo  (scadenza  al  31/12/2019),  con  applicazione  di  tecniche  di 

rotazione straordinaria,  a seguito dei  quali,  il  Dirigente  – RUP dei  lavori  in  oggetto,  Ing. 

Ermes Torreggiani,  è stato destinato ad altro incarico dirigenziale – per le motivazioni ivi 

indicate – con assunzione di responsabilità procedimentale dei lavori  di  cui alla presente 

procedura di gara in capo all’Ing. David Zilioli.

Vista la  conseguente Delibera  di  Giunta Comunale ID n.  127 del  26/07/2019,  avente ad 

oggetto  “Assegnazione  di  Responsabilità  procedurali  in  base  all’attribuzione  dei  nuovi 

incarichi  dirigenziali  di  inizio  mandato amministrativo”,  al  fine di  potere procedere con la 

conseguente gestione finanziaria.

Visti e richiamati:

 la Deliberazione di Giunta Comunale P.G. n. 42334/252 del 18/12/2014, esecutiva in 

data 18/12/2014, avente ad oggetto: “Rifacimento degli impianti antincendio presso il 

Palazzo di Giustizia di Reggio Emilia: approvazione del progetto definitivo”;

 la  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1538  del  30/12/2016,  esecutiva  in  data 

30/12/2016, avente ad oggetto: “Devoluzione di quota parte del mutuo Cassa DD.PP 

a carico dello Stato, per il  finanziamento dell’intervento di realizzazione del nuovo 

impianto  antincendio  presso il  Palazzo di  Giustizia  di  Reggio  Emilia  – Operazioni 

contabili conseguenti alla sottoscrizione del contratto e approvazione della determina 

a contrarre”,  con cui  si  stabiliva  di  procedere all’affidamento  dei  relativi  interventi 

mediante  procedura  aperta  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  con  il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 

s.m.i., per un importo complessivo a base di gara pari ad Euro 186.727,00 (di cui 



Euro 2.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22%;

 il  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1914  del  29/11/2018,  immediatamente 

esecutivo,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  nuovo  Capitolato  Speciale  di 

Appalto e dei criteri di selezione  dell’offerta dei lavori di rifacimento degli impianti 

antincendio presso il Palazzo di Giustizia di Reggio Emilia”.

Preso atto che sono state effettuate le  seguenti  pubblicazioni  del  Bando di  gara e degli 

allegati:

Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia dal 27/12/2018 al 24/01/2019 

(N°. Registro 2018/7500);

Pubblicazione sul Profilo di Committente della Stazione Appaltante a partire dal 27/12/2018 

per tutta la durata della procedura di gara;

Pubblicazione su SITAR a partire dal 28/12/2018.

Evidenziato che:

 con  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  142  del  31/01/2019  veniva  disposta 

l’ammissione/esclusione dei partecipanti alla procedura di cui in oggetto, a seguito 

della prima seduta pubblica di gara esperita in data 25/01/2019;

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 485 dell’ 01/04/2019 veniva nominata la 

Commissione  di  Gara  preposta  all’espletamento  della  procedura  aperta  in 

argomento;

 in  data 12/06/2019 con lettera P.E.C. (agli  atti  P.G. Partenza nn.  2019/114696 – 

114704 – 114714 – 114719) veniva comunicata a tutti gli operatori economici che 

avevano presentato offerta, la convocazione della seconda e ultima seduta pubblica 

di gara, per il giorno Venerdì 14/06/2019;

 il  giorno Venerdì 14/06/2019 la suddetta seconda e ultima seduta pubblica di gara 

non ha potuto svolgersi,  causa impedimento del  Presidente della  Commissione di 

Gara;

 il giorno Lunedì 17 Giugno 2019 L’Ufficio Appalti provvedeva a pubblicare sul Profilo 

di Committente un avviso in merito al mancato svolgimento della seconda e ultima 

seduta pubblica di gara, del seguente tenore:  “Si comunica che la seconda seduta  

pubblica di gara, che avrebbe dovuto svolgersi il giorno Venerdì 14/06/2019 alle ore  

9:00,  non  ha avuto  luogo  per  impedimento  del  Presidente  della  Commissione  di  

Gara. La nuova data verrà pubblicata sul Profilo di Committente e comunicata ad  

ogni concorrente tramite P.E.C.”. Tale avviso veniva comunicato via P.E.C. a tutti gli 

Operatori Economici partecipanti (agli atti, P.G. Partenza n. 2019/120091 – 120096 – 



120101 – 120104);

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1396 del 12/09/2019 veniva approvata la 

Modifica  del  provvedimento  di  nomina  della  Commissione  di  gara  preposta 

all’espletamento della procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto.

• in data 17/09/2019, si svolgeva la seconda e ultima seduta pubblica di gara, come 

consta da verbale P.G. n. 167175 del 17/09/2019, che si allega come parte integrante 

della presente Determinazione Dirigenziale;

• con il citato verbale, la Commissione Giudicatrice ha definito la graduatoria di gara, 

nella  quale  risulta  candidato  aggiudicatario  l’operatore  economico  partecipante 

TERMOIDRAULICA BRUSCHINI  di  Bruschini  Andrea, per  avere  presentato  un 

ribasso  percentuale  del  28,140% sull'importo  complessivo  posto  a  base  di  gara, 

corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad  €   133.068,67   (di cui € 

2.300,00 per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  oltre  IVA 22%,  con  una 

economia di spesa di €  51.208,33  oltre IVA 22%, ed avendo dichiarato un importo 

relativo ai costi della manodopera, in percentuale del 30% rispetto all’importo lavori a 

base di gara;

• al termine della seconda seduta pubblica la Commissione di gara deliberava:

1.  che non vi era necessità di richiedere giustificativi in merito alla verifica di congruità 

dell'offerta, non avendo ottenuto l’offerta, punteggi superiori ai 4/5, rispetto ai massimi 

fissati nel bando di gara, in entrambi i parametri, tecnico – qualitativo ed economico;

2. che era da inviarsi richiesta di giustificativi relativamente ai costi della manodopera 

dichiarati in sede di Offerta Economica,  inferiori alla percentuale indicata da Bando di 

Gara; 

• con comunicazione inviata via P.E.C. in data 23/09/2019 in atti al P.G. n. 169633, il 

Servizio Appalti formulava richiesta dei  suddetti giustificativi; 

• con comunicazione inviata via P.E.C. in data 02/10/2019 in atti al P.G. n. 175476,  la 

ditta  TERMOIDRAULICA BRUSCHINI di Bruschini Andrea,   forniva i giustificativi 

richiesti,  che  il  RUP  ,  con  comunicazione  del  05/11/2019,  protocollata  in  data 

11/11/2019 con P.G. n.  199360,  ha considerato idonei  a comprovare la congruità 

dell’offerta presentata;

• i  due  documenti  sopra  citati  si  allegano  alla  presente  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

• si è attivato l'iter delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede 

di presentazione dell'offerta da parte dell'impresa aggiudicataria sui requisiti generali 

e morali, economico- professionali e tecnico-organizzativi.



Accertato  che  si  sono  conclusi  con  esito  di  regolarità  i  controlli  sul  citato  operatore 

economico aggiudicatario della gara in oggetto, in merito al possesso dei suddetti requisiti.

Dato atto che si è richiesta, tramite il sistema AvcPass, la verifica di assenza di procedimenti 

per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. n. 159/2011 

s.m.i. o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i. e che detta 

verifica  verrà  inoltre  effettuata  nuovamente  prima  della  stipula  contrattuale  sul  portale 

SICEANT (Sistema di Certificazione Antimafia).

Ritenuto che le operazioni di gara, secondo quanto rileva dagli atti più sopra richiamati e 

dalle presenti promesse, nonché secondo il contenuto del processo verbale di cui al punto 

precedente, si sono svolte regolarmente  e sono pertanto suscettibili di approvazione.

Dato atto che, in applicazione dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ai fini della stipula del 

contratto relativo alla  presente procedura di  appalto,  si  applica il  termine dilatorio  dei  35 

(trentacinque) giorni, c.d. stand still period;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. 

Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 

dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 dell'01/12/2010 ss.mm.ii., in 

particolare gli artt. 3 “Atti di organizzazione” e 14 “Competenze e responsabilità dirigenziali”.

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore;

-  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12 febbraio 2018, esecutiva dal 04/03/2018;

DETERMINA

1. di approvare il Verbale di proposta di aggiudicazione della Commissione giudicatrice per 

l’affidamento  della  procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 

IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO IL PALAZZO DI GIUSTIZIA DI REGGIO EMILIA  (CIG 

7730134460) (in allegato);

2. di aggiudicare, con le modalità e le motivazioni indicate in premessa, sotto riserva di legge 



e nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.,  l'esecuzione dei lavori in oggetto all'Impresa:

TERMOIDRAULICA BRUSCHINI di Bruschini Andrea, con sede a Campi Bisenzio (FI), in 

Via Cimabue, 26/A – C.A.P. 50013 – C.F. BRS NDR 81E04 D612Y – P.IVA 06210410483,

per avere presentato un ribasso percentuale del 28,140% sull'importo complessivo posto a 

base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad €  133.068,67 (di cui € 

2.300,00 per oneri di sicurezza)  oltre IVA 22%, di cui il 30% per costi della manodopera;

3. di imputare la spesa complessiva di €  162.343,78  IVA compresa come segue:

quanto ad Euro 73.773,27 oltre IVA 22% (Euro 90.003,39 IVA compresa), alla Missione 02 

Programma 01 Titolo 2 codice del piano dei conti  2.02.01.09.999 del Bilancio Pluriennale 

2019/2021  –  annualità   2019  –  al  capitolo  P.E.G.  N.  40110/3   “ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO PALAZZO DI GIUSTIZIA – QUOTA PARTE REISCRIZ. FINANZIAMENTO 

CON  DEVOLUZIONE  MUTUO  CONTR.  STATALE  VEGG.  E.  9076/1”,  Cod.  Progetto 

AMP2002_001604  (Imp. 2019/1433);

quanto ad Euro 59.295,40 oltre IVA 22% (Euro 72.340,39 IVA compresa), alla Missione 02 

Programma 01 Titolo 2 codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 118 2.02.01.09.999 del Bilancio Pluriennale 

2019/2021  –  Esercizio  2019  –  al  capitolo   P.E.G.  2019  40110/2  d  “LAVORI  DI 

ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  PALAZZO  DI  GIUSTIZIA  QUOTA  A  CARICO  DEL 

COMUNE DI REGGIO EMILIA”, Cod. Progetto AMP2002_001604  (Imp. 2019/1432);

4. di dare atto che:

- l'economia ottenuta a seguito di ribasso di gara ammonta ad un totale di €  51.208,33 oltre 

IVA 22% (€  62.474,16   IVA inclusa), che,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  118/2011  Allegato  A2, 

costituisce  economia  di  bilancio  e  confluisce  nella  quota  vincolata  del  risultato  di 

amministrazione,  se  entro  il  secondo  esercizio  successivo  all'aggiudicazione  non  sia 

intervenuta formale rideterminazione del quadro economico progettuale da parte dell'organo 

competente, che incrementa le spese del quadro economico dell'opera stessa, finanziandole 

con le economie registrate in sede di aggiudicazione, e l'ente interessato rispetti i vincoli di 

bilancio definiti dalla Legge 24 Dicembre 2012, n. 243;

- l'economia suindicata trova allocazione come segue:

- per l'importo di Euro 28.389,89 oltre IVA 22% (Euro 34.635,67  IVA INCLUSA) al Capitolo 

40110/2 del  P.E.G.  2019  denominato  “ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  PALAZZO  DI 

GIUSTIZIA  –  QUOTA  PARTE  REISCRIZIONE  FINANZIAMENTO  CON  DEVOLUZIONE 

MUTUO  CONTR.  STATALE  VEGG.  E.  9076/1”  -  Cod.  Progetto  AMP2002_001604 



finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti  (Impegno 2019/1433);

- per l'importo di Euro 22.818,43 oltre IVA 22% (Euro 27.838,49  IVA INCLUSA) al Capitolo 

40110/2 del  P.E.G.  2019  denominato  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO 

PALAZZO  DI  GIUSTIZIA  –  QUOTA A CARICO  DEL  COMUNE  DI  REGGIO E.” -  Cod. 

Progetto AMP2002_001604 finanziato  con risorse proprie dell’Amministrazione Comunale 

(Impegno 2019/1432);

- con successiva Determinazione Dirigenziale del Servizio “Ingegneria e Manutenzioni”  si 

provvederà  alla  rideterminazione  del  quadro  economico  progettuale,  allocando  l'importo 

derivante dal ribasso di gara;

-  nel  corso della  procedura di  gara si  è  provveduto alle  pubblicazioni  prescritte  ai  sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge n. 

136/2010,  come  modificato  dal  D.L.  n.  187/2010  convertito  con  Legge  n.  217/2010,  al 

presente affidamento è attribuito il codice identificativo gara (CIG): 7730134460;

5. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

 Il Dirigente ad interim del

                                              Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa

 Dott. Roberto Maria Carbonara

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/2020
	del 12/11/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2019-11-18T11:56:38+0000
	CARBONARA ROBERTO MARIA




